— Mas ha mais. Do povo € que parece depender mais, ou mesmo por
completo, a significacdo das palavras, e por isso a €le se deve ir buscar: efecti-
vamente quem ¢ que nos ensinou a falar sendo o povo? () E por isso que
quasi todos os que até aqui tém escrito, tomaram como fundamento da dis-

telem. Ego ad Ciceronem, cujus munus est verborum significationés ostendere. Dices non tam proprie
loquutum Ciceronem, nec tam exquisite. Ego contra contendam: hanc enim Cicero exercebat artem,
non Aristot. Si amplius quaeras, alios adferam Latinae linguae excultores, vel Graecae: idem enim est.
Nulla inter eos concordia, nulla certitudo, nulla stahilitas, nulli limites. Quisque ad libitum verba dila-

cerat, hinc inde distorquet, et proposito suo accommodat. Hinc tot tropi, tot figurae, tot regulae, tot
mixtiones, qu'bus omnibus Grammatica constat.

Quid autem Rhetorica ct Poética non pervertunt? Quibus non abutuntur modis? Atque hi
omnes loquacitatem tantum exercent inutilem, sed ad libitum, soluteque, ut dicunt. At Dialectica seu
Logica eandem etiam, sed non eodem modo: verba enim in erdinem disponit, in aciem parat, prohi-
betque disparata pugnare, sed conjunctim: dat leges: coércet, permittit, cogit. Denique illae similes
sunt eis qui turmas et castra effingunt in publicis ludis et spectaculis, in quibus plus decoris quam
roboris desideratur: Hae contra eis qui ad Martem serio se comparant, quibus plus virium quam
pulchritudinis inesse convenit. Omnibus autem verba milites sunt et objectum. Cui horuin credes
magis? Dubium est. Quisque sibt credi vult.

Nec hoc sufficit. Ve-horum significationes magis aut omnino a vulgo pendere videntur, ab
eoque proinde petendas esse: Quis enim nos loqui docuit nisi vulgus? Nam et hac ratione fere omnes
qui hactenus scripserunt, ea quae frequentius in hominum ore sunt pro fundamento disputationis sum-

c, TR P

(') Refere-se aqui Sanchez ao uso, e o uso na linguagem faz lei, como ji dizia Horacio (Arte
Poetica, v. 71-72): «—. .. usus. :

Quem penes arbitrium est, et jus, et norma loquendi.»

Quintihano tambem diz: «Consuetudo certissima loquendi magistra, utendumque plane ser-
mone, ut numo, cui publica forma est, Consuetudinem sermonis vocabo consensum eruditorum, sicut
vivendi consensum bonorum.» (Inst. Orat., 1, 6, 3 e 45) — Quintiliano diz que o uso ¢ o consenso dos

eruditos; mas se bem analisarmos o caso, iremos dar 4 afirmagio de Sanchez e i de Horacio sem
grandes restrigdes. ‘

REVISTA DE HISTORIA 191

cussdo as afirmagoOes mais frequentemente feitas pelos homens (*), como por
exemplo Aristoteles nesta passagem: «lunc nos aliquid scire dicimur, cum Arise. 1.
ejus causas principiaque cogaoscimus;» € Galeno na seguinte frase: «Sumen- Phys. st